Ac tandem Constitutio Ven. Innocentii XI. est ut sequitur. Alias postquam felic. record. *Alexander PP. VII.* Praedecessor noster per quasdam suas in simili forma *Brevis die 22. Ianuarii 1667.* expeditas Literas, Dubia in diversis mundi partibus, occasione Decreti *Congregationis tunc exi-*

facultate imprimendi hymnum in Officio parvo
B. M. V. denegatur 1655.
Altare ex integro lapide, si amotae fuerint Re-
liquiae, iterum debet consecrari 3104.

Altare portatile, quod aliquando apud Aetholi-
cos extiterat, diligenter lustravit Episcopus,
qui capsulam aperuit, ut videret, num Reli-
quiae extarent, quo comperto, iterum eam

stentium S. R. E. Cardinalium Sacris Ritibus praepositorum die 5. Augusti 1662. emanati, et ab ipso *Alexandro* Praedecessore approbati, de non celebrandis Missis defunctorum in festis ritus duplicis, exorta dirimere cupiens, inter cetera quoad Altaria privilegio Apostolico pro Animabus fidelium defunctorum in perpetuum decorata, et in quibus proinde quotidie etiam in Festis ritus duplicis celebrandae fuissent Missae defunctorum ex obligatione, declaraverat per celebrationem Missarum de festo currenti satisfieri iniunctis obligationibus, et indulgentias per eiusmodi privilegia Apostolica concessas animabus fidelium defunctorum in Purgatorio existentibus suffragari, perinde ac si celebratae fuissent Missae defunctorum ad formam dictorum privilegiorum: Recondendae memoriae *Clemens Papa IX.* pariter Praedecessor noster, aliam subinde ortam dubitationem: utrum scilicet dictarum *Alexandri* Praedecessoris literarum dispositio quoad Altaria pariter quidem privilegiata, sed non in perpetuum, nec pro omnibus hebdomadae diebus, et ad quae Missae, non ex obligatione, sed ex sola fidelium devotione celebrarentur, locum haberet similiter, tollere desiderans, declarationem a memorato *Alexandro* Praedecessore, sicut praemittitur, editam ad Altare, ut praefertur, non in perpetuum, sed ad Septennium, seu ad aliud brevius, vel longius tempus, ac non in omnibus, sed aliquo vel aliquibus tantum hebdomadae diebus, tunc, et in futurum quando-cumque privilegiata, auctoritate Apostolica, extendit, et proinde ut Missae, quae ibidem de festo currenti, in quo Missae defunctorum celebrari non possent, sive ex obligatione, sive ex sola Fide-
lium devotione celebrandae essent, suffragentur, ita ut Animae Christifidelium, pro quibus cele-
brarentur, Indulgentias per privilegia huiusmodi concessas consequerentur, in omnibus, et per omnia
perinde ac si Missae defunctorum ad formam eorundem privilegiorum celebratae fuissent eadem
Auctoritate concessit, et indulsit, et alias prout in ipsius *Clementis* Praedecessoris Literis etiam in
forma Brevis die 23. Septembris 1669., desuper expeditis, quarum, et praefatarum *Alexandri*
Praedecessoris Literarum tenores praesentibus pro plene et sufficienter expressis, et insertis volumus,
uberius continetur. Cum autem postmodum, sicut accepimus, novum circa praemissa excitatum
fuerit Dubium, videlicet; an supradictae *Alexandri*, et *Clementis* Praedecessorum declarationes sibi
pariter locum vindicarent, etiam in diebus Dominicis infra Octavas Paschatis Resurrectionis, Pen-
tecostes, et Corporis Christi, aliisque diebus, quibus, licet a Festo duplici non impediuntur, adhuc
Missae defunctorum iuxta ritum, et morem Ecclesiae celebrari nequeunt, quatenus nimirum Missae,
quas iisdem diebus celebrare licet, servata ceteroquin dictorum privilegiorum forma, ad praefata
Altaria celebrarentur; nosque dubium huiusmodi Congregationi VV. Fratrum nostrorum S. R. E.
Cardinalium Sacris Ritibus praepositorum examinandum commiserimus, ac eadem Cardinalium Con-
gregatio, re mature discussa, nuper per suum Decretum die 3. Aprilis proximi praeteriti praefatas
Alexandri, et *Clementis* Praedecessorum declarationes intelligendas esse pro omnibus diebus, quibus
iuxta Rubricas Missae defunctorum celebrari non possunt, responderit; hinc est, quod nos commissae
nobis celitus dispensationis munere fidelium defunctorum animarum in Purgatorio existentium suf-
fragiis peramplius consulere cupientes, Decretum huiusmodi a memorata Cardinalium Congregatione
editum, ut praefertur, Apostolica auctoritate, tenore praesentium confirmamus, et approbamus, illique
inviolabilis Apostolicae firmitatis robur adiicimus; salva tamen semper in praemissis auctoritate supra-
dictae Congregationis Cardinalium. Decernentes easdem praesentes Literas semper firmas, validas,
et efficaces existere, et fore, suosque plenarios, et integros effectus sortiri, ac obtinere. Datum
Romae apud S. Mariam Maiorem sub annulo Piscatoris. Die 4. Maii millesimo sexcentesimo octua-
gesimo octavo, Pontificatus nostri anno duodecimo.

Decreta autem S. R. C. in praefatis Literis in forma Brevis laudata habentur suis apte locis,
scilicet num. 2177. 2178. 2304. 2488. 3158.

- clausit. Dubius, num ex hoc esset Altare execratum, Pontificem adiit, qui S. R. C. examen commisit, quae respondit: Quatenus Episcopus celebraverit in supradicto Altari, non indigere alia consecratione 3305.
- Altaria* polluta per violationem sepulchri Reliquiarum, ex urgenti causa S. R. C., SSmo adprobante, indulsit, ut reconciliari possent sola repositione Reliquiarum 3404.; quod Decretum eadem S. C. respondit dandum esse pro diverso casu, in quo, destructis Altaribus, intactae remanebant mensae cum Reliquiarum sepulchris. *Ibidem.*
- Altaria* dicata in honorem Sanctorum Prophetarum veteris Testamenti, si antiqua revera sint, tolerari possunt 3438.
- Altaris* portatilis usus concessus Missionariis Provinciae Lithuaniae 3524.
- In Altari*, sub quo defunctorum corpora sepulta sunt, non licet Missas celebrari 818. 4332. Vide etiam 326. 1460. 1828.
- Altare*, quod prope habet lapidem schalae, per quam descensus fit in sepulchrum, quod tamen distat ab Altari, non comprehenditur sub Decreto vetante celebrari Missas in Altari, sub quo reconduntur cadavera 3831.
- Altare* portatile erigi posse in Ecclesia pro Baptismate Infantium Baronis Domini loci S. R. C. permisit 3930. *ad* 7.
- Altaria* non sunt de novo consecranda, si Imagines, et Tituli amoti, et ad alium locum translati fuerint, non amota tamen mensa iam consecrata, quia Altaria non Sanctis, sed Deo in honorem Sanctorum consecrantur 4276.
- Altare* ligneum cum Ara lapidea permittitur, ut collocari possit in medio Ecclesiae, ad effectum exponendi quamdam sacram Imaginem; arbitrio tamen Ordinarii pro diebus, et occasionibus ab eo indicatis, dummodo, perpensis omnibus, absit periculum cuiuscumque scandali, aut irreverentiae 4388.
- Altaris* portatilis usus *V. Episcopi hospitantes etc. Privilegium.*
- Altare* fixum iterum consecrandum est, si amotus sit lapis, seu mensa a suo stipite 4562. 4752.
- In Altarium* portatillum consecratione quae actiones faciendae, et quae preces recitandae sint super singulis; quae vero semel tantum complexive super omnibus 4565. *ad* 1. 2. 3. 4. *et* 5. Vide *subiectas adnotationes.* Expleta consecratione sufficit Missam celebrare super uno ex praefatis Altaribus. *Ibidem.* *ad* 6.
- Altaria* quae occurrunt per viam, si ibi pausatio fiat in Processione SSmi Corporis Christi, decenter ornata sint, et a Caeremoniarum Magistro ab Episcopo deputato prius visitata 4574. Vide *subiectam adnotationem.*
- Altaria*, si lapis enormiter frangatur, iterum consecranda renovata mensa, si vero levis sit fractura in uno vel altero cornu, licet super iis celebrare 4577. Vide *subiectam adnotationem*, in qua S. C. responsio magis declaratur.
- Altare* execratum nova indiget consecratione, pro qua dispensatum non fuit pro Ecclesia S. Iustinae civitatis Patavinae 4636.; in casu vero necessitatis suppleri potest per modum provisionis ope Ararum portatillum quae superponantur. *Ibidem.*
- Altare* sive fixum sive portatile quod reliquias amisit indiget nova consecratione 4739. 4990. *ad* 1. 4997. 5037. *ad* 1.
- Altare* portatile seu lapis consecratus, dummodo sit integer, aptum est pro Missae celebratione quamvis desit sigillum sepulchri 4805. *ad* 2. *et* 3.
- Altarium* nova consecratio dispensatur pro Ecclesia Rhedonensi peculiaribus de causis 4828. 5053.
- In Altaris* portatilis consecratione quid servandum 4914.
- Altare* fixum pluribus lapidibus constans debet denuo consecrari appposito novo lapide integro 4966. *ad* 1.
- Altare* portatile cum Altari fixo simul consecratum, est valide sed illicite consecratum 4966. *ad* 4.
- Altaria* consecrata a simplicibus Sacerdotibus et sine reliquiis sunt denuo consecranda 4990. *ad* 2.
- Altare*, de quo dubitatur an fuerit apertum sepulchrum reliquiarum, debet denuo consecrari 5037. *ad* 2.
- Pro Altare* novo consecrato obtinendo recurrendum ad Episcopum 5037. *ad* 3.
- Altare* quod amisit reliquias est denuo consecrandum: neque valet appositio aliarum reliquiarum facta ab Episcopo vel eius auctoritate 5043.
- Altaria*, in quibus non adsunt reliquiae vel ablatae fuere, super ipsa poterit cum indulto celebrari, quousque Episcopus novas reliquias obtineat in eis includendas 5081.
- Altare* portatile erigatur diebus festis in publicis carceribus civitatis Rossanensis, quousque decens Oratorium fuerit extractum 5094.

- Altare* portatile non immineat sepulchro, licet in eo non sit celebrandum 5102. *ad 7.*
- Altare* portatile est denuo consecrandum, si fractum sit sepulchrum vel eius operculum, aut solummodo hoc amotum fuerit, non vero si fractum sit sigillum 5162. *ad 1.* In hoc Altare si sigillum non existit, non licet novas addere reliquias veteribus authenticitate carentibus; quod si amoveatur operculum nova indiget consecratione. *Ibidem ad 2.*
- Allaria* portatilia, quae in Dioecesi Bituricensi ob perturbaciones inventa sunt absque sigillis, et in quibus Archidiaconus vel novas reliquias inclusit ubi vacuum erat sepulchrum, vel alias addidit ubi authenticitate carebant, an iterum sint consecranda et quomodo 5162. *ad 3.*
- Amictus, Albae, Tobaleae Altarium, Pallae, et Corporalia* confici nequeunt ex tela composita ex lino, et gossipio 2267.
- Amictus, Albae, Tobaleae Altaris, Mappulae* ex gossipio confectae prohibentur: quod in posterum ex lino vel cannabe sint, decernitur: et si quae sunt ex gossipio adhiberi permittuntur usque ad consummationem 4563.
- S. *Anastasiae* commemoratio in secunda Missa Festi Nativitatis Domini, nedum Romae, sed ubique fieri debet 2859. *ad 1.*
- S. *Andreae Avellini Festum V. Festum.*
- S. *Angelae Mericiae Virginis Officium V. Officium.*
- Angeli, et Archangeli. V. Officium.*
- Anniversarium*, cui satisfieri nequit in diebus ferialibus, permittitur in duplici non de praeecepto 800.
- Anniversarium* Episcopi ultimo loco defuncti celebrari debet 1690.
- Anniversarium* pro Episcopo praedefuncto faciendum est illius qui decessit Cathedram tenens, licet alter ei successerit, qui ad aliam Ecclesiam sit translatus 4669. *ad 18.*; pro quo celebrando servanda est dispositio Caeremonialis 4672. *ad 14.* Vide *subiectam adnotationem.*
- Anniversaria* certis diebus persolvenda nequeunt conscientia transferri ad aliam diem; nec prodest aut consuetudo, aut Episcopi permissio 1851.
- Anniversaria* relicta ex dispositione Testatorum celebrari possunt etiam in diebus dup. rit. mai., nec comprehenduntur in Decreto generali relato sub num. 2177. 2178. 2304., et ex altero Decreto pariter generali 2385. Vide etiam 2657. 3113. 3290. *ad 1.* Quae intelligenda sunt de una Missa cantata tantum, nam Missae privatae, etsi a Testatoribus praescriptae, si occurrat Officium duplex, dicendae sunt de Festo cum applicatione Sacrificii 2919. cum declaratione, quod privilegium respicit tantum Anniversaria relicta ex dispositione Testatorum, nec extendi potest ad dies 3. 7. et 30. ab obitu, nec ad dies, in quibus vetitum est fieri de duplici, aut ad Octavam Corporis Christi 2995. *ad 1. 2., et 3.* Praeterea stricte accipiendum est de Anniversariis faciendis recurrente die obitus, nec extendi debet ad alia, quae non habent certam determinatam diem 2014. Anniversaria vero, quae huiusmodi privilegio gaudent, si fieri nequeant in diebus propriis, transferri possunt cum eodem privilegio 3110. *ad 1.*, prout etiam dum primum accipitur nuntium mortis alicuius. *Ibidem ad 2.* quo in casu statuitur Oratio dicenda. *Ibidem ad 3.* Quod si nuntium mortis perveniat Sabato post meridiem, tunc Missa cum privilegio cantari poterit Feria secunda sequenti 4299. *ad 13.* Quid quoad Ecclesias rurales, in quibus unicus habetur Sacerdos, nec celebrari potest Missa cum cantu? 3565. *ad 9. et 10.* Ubi mos est celebrandi Anniversaria mense undecimo a die obitus, potest cantari Missa de requie etiam in dupl. min. et mai. non festivis, ut in Anniversario, dummodo dies illa vel ex locorum consuetudine, vel ex Testamentorum dispositione stata, et fixa sit pro celebrandis hisce Anniversariis 4299. *ad 12.*
- Anniversaria* possunt anteferri 2345. *ad 6.* de absoluteione facienda in Anniversario. *Ibidem ad 7.*
- Anniversaria*, et Missae votivae celebrari debent horis a Rubrica praescriptis 2399. *ad 5.*
- Anniversarium*, etsi Regis sit, vel magni Principis, celebrari non licet iis diebus, in quibus vetitum est celebrare Missas votivas, aut de Requie 2847.
- Anniversarium* praescriptum pro stata die, si nequeat celebrari, quia occurrit cum altero Anniversario omnino celebrando, permittitur, ut transferri possit in sequentem diem 2977.
- Anniversariis*, seu piis Legatis de requie pro statis diebus, sed non obitus, si cadant in diebus festi duplicis, vel octavis, et feriis

privilegiatis satisfit per celebrationem Missae currentis 3228. *ad 1.* Verba Decretorum generalium quoad Anniversaria accipienda sunt ut sonant, nec extendenda ad alios casus non expressos 3329.

Anniversarium occurrens in festo secundae class. nequit celebrari 3477. *ad 7.* nec potest in Octavis privilegiatis. *Ibidem ad 9.* Si anticipetur, vel postponatur, dum de eo fit, dicenda est Missa prout in Anniversario. *Ibidem ad 16.* Anniversaria ultra Octavas privilegiatas num fieri possint in dupl. mai.? 3604. *ad 3.*

Anniversaria, quae alicubi celebrantur in Solemnitate Corporis Christi, et per Octavam, celebranda esse iussit S. R. C. ante hanc festivitatem, et diebus per Rubricas non impeditis 3659.

Anniversaria ex dispositione Testatorum fieri possunt in duplicibus min. et mai., non autem in duplicibus 1. aut 2. classis. Quoad Missas de requie in prima feria secunda Mensis, servanda Rubrica 3701. *ad 1.*, 3782. 3872.

Anniversaria celebrari posse conceditur, validis concurrentibus circumstantiis, in duplicibus, exceptis illis 1. et 2. class., appositis tamen clausulis, et conditionibus, etsi non sint in die obitus pro Ecclesia Cathedrali Corduben. 4021.

Anniversarium omnium confratrum defunctorum, quod fieri solet a quadam Confraternitate feria 2. infra Octavam omnium Sanctorum, permittitur in festo dup. min. tantum 4072. *ad 2.*

Anniversaria adimplenda non sunt inter Octavas privilegiatas 4119. *ad 4.*

Anniversaria ex Testatorum voluntate praesertim circa quatuor Tempora cum cantu celebranda, etiamsi dies non sit vere anniversaria obitus, nihilominus absolvi posse etiam in festo dup. mai. per annum non de praeepto S. R. C. respondit 4237. *ad 1.* Quod si celebranda sint, recurrente die obitus, et transferri contingat; quaevis dicatur Missa, sive ut in Anniversario, sive ut in quotidianis, verba Orationis: *cuius anniversarium depositionis diem commemoramus etc.* non sunt varianda. *Ibidem ad 2.* Die anniversaria obitus impedita nequit cantari pro anniversaria Missa de festo currenti, vel de feria privilegiata per applicationem. *Ibidem ad 3.* Poterit tamen transferri ad alteram ex diebus antecedentibus, vel subsequentibus, etiamsi occurrat Officium ritus dup. non de praeepto. *Ibidem ad 4.*

Anniversarium solemne pro omnibus Monialibus defunctis solitum Eugubii celebrari feria 2. post festum SS^{mae} Trinitatis, si occurrat cum festo duplici, negat S. R. C. celebrari in eo posse Missas de requie, et supplicandum SS^{no} respondit: Pro una Missa solemni tantum 4393. *ad 5.*

Anniversaria generalia, quae quater in anno fiunt a Fratribus trium Ordinum S. Francisci celebrari nequeunt in festis rit. dup. min., secus illud, quod generalissimum dicitur, in quo ex peculiari rubrica omittuntur psalmi: *Lauda anima mea Dominum etc.*, et *De profundis etc.* 4549. *ad 3.* Plura illustrantur in *subiecta adnotatione.*

In *Anniversario* alicuius Summi Pontificis supra castrum doloris apponi debet dumtaxat Triregnum. Perperam apponuntur casula, stola etc. rubei coloris 4536. *ad 3.*, in eodem dicenda prima Missa cum oratione *Deus qui inter Summos Sacerdotes etc.* *Ibidem.*

Anniversarium pro defunctis alicuius Communitatis nequit celebrari si occurrat Officium duplex 4669. *ad 55.* in eodem celebrando servandae sunt rubricae 4672. *ad 15.* 4964. *ad 4.*, si habeatur indultum celebrari possunt omnes Missae privatae de requie, et applicari pro defunctis eiusdem Communitatis, excepta Missa Conventuali de festo post tertiam 5050. *ad 16.*

Anniversaria a Testatore non praescripta absolvi possunt diebus duplicibus, si adsit indultum 4694. *ad 1.*

In *Anniversario* pro defunctis confratribus, si habeatur iudultum, cantatur Missa solemnis cum unica oratione: *Deus veniae largitor etc.* 5111. *ad 10.*

Anniversarium solemne ex testamento relictum, per hoc praecise nomen Anniversarii, nil aliud importat, nisi onus Missae solemnis defunctorum; quod si per testamentum legatur etiam Officium, hoc restringitur ad unum nocturnum conveniens diei cum laudibus 5212.

Anniversaria defunctorum ad instantiam vivorum, si cadant in diem impeditam, transferenda sunt ad diem non impeditam festo duplici 5220. *ad 1.*, quod erit sumendum a die obitus. *Ibidem ad 2.*, sed computari potest iuxta Ecclesiae consuetudinem a die ipsa obitus, vel a sequenti si mors secuta sit post occasum solis vel ante mediam noctem. *Ibidem ad 3.* De *Anniversariis* pro defunctis alia habes 4368. 4371. 4380.

Anniversarium Consecrationis Episcopi incidens

- in hebdomadam maiorem, vel in dies privilegiatas, non debet anticipari 3664. *ad 1. et 2.*
- Sed dum fieri nequit, omittendum est, potest tamen currenti addi collecta sub unica conclusione 3718. *ad 2.* Huiusmodi Anniversarium non est cum Missa celebrandum in tota Dioecesi 3743. De Episcopo translato celebranda est Missa in Ecclesia, cui fuit ultimo loco praepositus, recurrente die, qua Pontifex eum tali Ecclesiae praefecit, et annuntiandum erit hoc festum cum termino *translationis* 4119. *ad 11.*
- In Anniversario* Consecrationis Episcopi, si occurrat cum Festo duplici, Missae privatae celebrandae sunt de huiusmodi Festo cum commemoratione consecrationis, et collecta *Deus omnium fidelium etc.* post alias commemorationes, si quae faciendae sunt. Post Nonam vero celebranda est Missa sollemnis de consecratione cum Gloria, Credo, et Praefatione Episcopi da communi 4421. *ad 3.*
- In Anniversario* Consecrationis Episcopi dicenda est oratio in Missa per totam Dioecesim, et in Cathedrali et Collegiatis cantanda est etiam Missa sollemnis post Nonam 4746. *ad 7.*
- Anniversarium* Consecrationis Episcopi celebrandum est die et mense quo accidit 4898. *ad 1.* Missa debet esse de anniversario Consecrationis. *Ibidem ad 2.* Si vero incidat in Dominicis 1. vel 2. classis addatur oratio pro Episcopo. *Ibidem ad 3.*
- In Anniversario* Consecrationis Episcopi dicitur *Credo* in Missa sollemni tantum de Eodem 4911. *ad 1.*, non sunt autem dicendae Missae privatae de electione vel consecratione Episcopi *Ibidem ad 2.*, commemoratio eiusdem Anniversarii faciendi in Dominicis et in duplicibus 2. class. sub unica conclusione, in reliquis omittenda. *Ibidem ad 3.*
- In Anniversario* Creationis et Coronationis Summi Pontificis Collecta pro eodem in Missa recitanda est de praecepto 4777. *ad 11.*, quae dici debet in omnibus Ecclesiis, sed in duplicibus 2. classis recitatur sub unica conclusione, et in duplicibus 1. classis omittitur 4928. *ad 8.*
- Annuli* delatio in Missa omnibus Sacerdotibus vetita, etiamsi sint Protonotarii titulares, Dignitates, et Canonici Cathedralis 780. 863. 2241. *ad 11.* 2514. *ad 2.*
- Annuli* delatio quoad Episcopum 2381. *ad 2.*
- Annuli* delatio in functionibus Ecclesiasticis vetita Sacerdotibus saeculares Doctoris gradu decoratis 5035. *ad 6.*

Annunciationis Festum V. S. Mariae etc.

- Antiphonae* praecintonandae ad formam Caeremonialis 278., et ad instar Ecclesiarum Urbis 2667., nisi alia adsit immemorabilis, et laudabilis consuetudo 304. Quid Episcopo Vesperas celebrante? 1504. Praecintonandae in Vesperis tam Episcopo, quam Canonicis, ab eo, qui die sequenti in Missa sollemni Epistolam erit cantaturus 288. 333. Praecintonandae primum Celebranti, mox Dignitatibus, et Canonicis ordine successivo 315. 3319. In Antiphonarum distributione servandus est ordo antianitatis, non habilitatis 1928.; dum intonantur, omnes surgere debent praeter Hebdomadarium 2248. *ad 1.*, alias responsum fuit surgere debere Canonicos, si ab ipsis intonentur Antiphonae, eodemque modo Beneficiatos, si ad eos canere spectet 2845.
- Antiphonas* canere de Sancto Titulari in propria Ecclesia occasione Processionis Rogationum, spectat ad Parochum, non ad Archipresbyterum pluviali indutum 2711.
- Antiphonae* feriales ad Laudes ante Nativitatem Domini omittuntur in Officio duplici, vel semiduplici: sed tam in primis, quam in secundis Vesperis dici omnino debent Antiphonae maiores feriae currentis 365., et huiusmodi Antiphonae non excludunt duplicia, et semiduplicia, etiam translata 1492. 3278. 3321. Ubi vero ex privilegio Antiphonae feriales maiores incipiunt die 16. Decembris, ab hac die excludunt Octavas 2812. *ad 3.*
- Antiphonarum* et Lectionum distributio a quo faciendae? 1286.
- Antiphona Alma Redemptoris etc.* dici nequit ultra diem 2. Februarii, etiamsi Festum Purificationis transferatur 2948. 3301. *ad 6.*
- Antiphona Salve Regina etc.*, vel alia de tempore dicenda ad Laudes omitti non debet, etiamsi statim subsequantur litaniae, quibus initium datur Orationi Mentali 3361.
- Antiphonae* quomodo distribuendae in Vesperis Pontificalibus 3551. *ad 18.*
- Antiphona B. M. V.* quae dicitur dum est discedendum a Choro expletis horis matutinis, dicenda non est, si statim subsequatur Missa 3710. *ad 8.* 5085. *ad 4.*, quae vel sit Conventualis, vel alia sollemnis tam pro vivis quam pro defunctis, ad cuius adsistentiam tenentur Chorales 5224. *ad 7.* Neque dicenda est diebus Rogationum, quando post Nonam succedit Processio Litaniarum, etsi pro hac discedendum

sit a Choro, et paululum expectandum. *Ibidem* ad 8.

Antiphona B. M. V. in fine Officii dicenda est stando si recitatur Matutinum post Vesperas Dominicae pro feria secunda ante solis occasum 4526. ad 6. 4549. ad 8., quod servatur etiam in primis Vesperis Sabbati si dicitur Officium Sabbati, et in Dominica si dicitur Officium Dominicae post occasum solis 4669. ad 45., ita etiam a Vesperis quae in Sabbatis Quadragesimae dicuntur ante meridiem 5183. ad 3., ceteris diebus genuflectendum est in Choro tantum, quod servetur etiam dum recitantur preces feriales. *Ibidem* ad 44.

Antiphonae praeintonandae sunt ab eodem tam Episcopo, quam Canonicis 3851 ad 3.

Antiphonae pro commemoratione diei infra octavam unde sumendae? 3827. ad 3.

Antiphonae in feria VI. et Sabbato post Octavam Ascensionis relate ad Breviarium Monasticum, quales esse debeant? 4044. ad tit. de *Antiph. dub.* 1. Quae in Officio S. Ioannis de Deo? *Ibid.* dub. 2. Quae in 2. Nocturno Officii S. Io. Baptistae ultimo loco? *Ibid.* dub. 3. Quae in Officio S. Raphaelis Archangeli, quod recitatur post Pascha? *Ibidem* dub. 4. Quae in tertio Nocturno Officii inventionis S. Stephani? *Ibid.* dub. 5. Quae dicendae sint cum *Alleluia* in festo SSrum Apostolorum Philippi, et Iacobi translato post tempus Paschale? *Ibidem* ad 6.

Antiphonae et Versus quomodo variandi, et unde desumendi sint, si plures fieri debeant commemorationes simplicium eiusdem classis 4044. ad tit. de *versibus* ad 3.

Antiphona in commemoratione de aliquo Patrono habet *Alleluia*, si exprimat gaudium, victoriam, aut quid simile; secus non 4080. ad 4.

Antiphona *Ecce Sacerdos Magnus*, dicenda in ingressu, et receptione Praelatorum, dici, vel omitti potest toties, quoties Praelati accedunt ad Cathedralem ad actus pontificales exereendos iuxta ac fert consuetudo 4140. ad 2.

Antiphona pro commemoratione in Laudibus de infra Octavam Confessoris, si Officium sit de Sancto pariter Confessore: num sumenda ex primis, vel secundis Vesperis? 4378. ad 11. 4395. ad 6.

Antiphonae *Maiores* intonari debent ad Hebdomadario in Officio feriali 4670. ad 3.

Antiphona *Haec dies* in octava Paschae intonanda est ab Hebdomadario 5111. ad 4.

S. Antonii Patavini V. Festum. Officium.

S. Antonini Ep. Conf. Officium V. Officium.

Apostoli et *Evangelistae* aequiparantur; ideo in eorum Festorum translatione dignitas attendenda non est, sed de eo fieri debet, quod est in ordine antierius 2380. 3096.

Aqua benedicta dum conficitur, non est necesse, ut sal simul exorcizetur, sed adhiberi potest sal iam exorcizatus, et in hunc usum reservatus 3853. ad 3.

Aqua benedicta in triduo Maioris Hebdomadae removeri potest ab Ecclesia iuxta consuetudinem 4669. ad 60.

Archidiaconus Ecclesiae Tirasonen. compelli potest ab Episcopo, ut sibi Pontificalia agenti assistat, et serviat in scabello, sive sella rasa 79.

Archidiacono Tarentino uti primae Dignitati S. R. C. respondit spectare distributionem Missarum solemnium 110. ad 1. et 2., num ipsi debeatur ius deferendi SS. Sacramentum in Processione Corporis Christi absente Episcopo? 130.

Archidiaconus, qui praeter Presbyterum assistentem, et binos Diaconos assistit Episcopo baculum sustinens, thurificandus est post eosdem, etsi sit dignior 345. 368.

Archidiaconus, qui assistere debet Episcopo, si recuset, compelli potest etiam per censuras 397. 1599. ad 6., dum assistit Episcopo solemniter celebranti, vel in Cathedrali, vel extra, intelligitur praesens in Choro 372. ad 1.

Archidiaconus recipiens pacem ab Archipresbytero solemniter celebrante, stare debet, facta prius, et post receptam pacem, genuflexione 1055.

Archidiaconus etsi in Ordine Diaconali constitutus, praecedit Presbyteris 1473.

Archidiaconus prima Dignitas, etsi Protonotariatus gaudeat titulo, debet tamen Divinis Officiis interesse in habitu choralis, si frui velit distributionibus 1572. ad 1. Neque ei licet assistere Episcopo in habitu Protonotarii. *Ibidem* ad 2. Neque in Edictis per eum fieri solitis suum nomen inscribere potest: *Dei, et Apostolicae Sedis gratia Archidiaconus* 1603. Nequit uti pulvinari serico, sed coraceo tantum 2514. ad 1.

Archidiaconus, qui obtinet aliam dignitatem extra Cathedrali, in functionibus, quae ad hanc pertinent dignitatem, uti potest Insignibus eiusdem propriis, non autem illis Archidiaconatus 2793.

Archidiaconum praecedere debere Archipresbytero quoad absolutionem *Libera me Domine* etc. in funeribus Episcopi, vel alicuius magni Principis; in aliis funeribus id ad Archipresbyterum spectare S. C. respondit 2491. 2566.

Archidiaconus assistens Episcopo in Ordinatione generali ministrare debet detecto capite; non cum bireto 2530. Debet ducere Ostiarios ad Ecclesiae ianuam, nec ei licet alteri hoc munus demandare 2805. ad 4.

Archidiacono prima Dignitas Cathedralis debet dare signum pro inchoando Officio, et intonare Orationem Dominicalem 3332. ad 1.; determinare horam celebrationis Officii. *Ibidem* ad 2.; deferre Pluviale in Processione solemni Corporis Christi. *Ibidem* ad 3.; peragere solemnes functiones absente Episcopo. *Ibidem* ad 4.; licentiam impertiri Canonicis exeundi a Choro. *Ibidem* ad 5. Haec decreta sunt in casu particulari: Ideo, reposita causa, S. C. respondit - Ad 1. servandum esse Caeremoniale lib. 2. cap. 6. - Ad 3. servetur ordinationes Episcopi. - Ad 2. servetur Caeremoniale lib. 2. cap. 33. - 3358. Mox ad alia dubia cohaerenter ad haec ab Archidiacono excitata super delatione pluvialis, quum in proposito casu unica tantum esset Dignitas, S. C. respondit: Archidiaconum non deferentem Sanctissimum Sacramentum, associandum esse a duobus Canonicis planeta indutis: Ipso vero deferente Sanctissimum Sacramentum duo antiquiores Canonicos assumere debere pluvialia 3386.

Archidiaconus prima Dignitas, absente, vel impedito Episcopo, debet peragere functiones solemnes ad normam *cap. Alma Mater*, sed ei debetur tantum assistentia Diaconi, et Subdiaconi 3373. ad 1. et 2.; absente Episcopo, eius est impertiri licentiam exeundi a Choro. *Ibidem* ad 3. In alia causae propositione S. C. extendit Decretum super 1. et 2. ad festa expressa in Caeremoniali Episcoporum 3384.; quod iterum confirmavit, rescindendo novas Archidiaconi petitiones 3403., declaravitque non licere Archidiacono pro suo arbitrio solemniter celebrare, praeterquam in diebus expressis in Caeremoniali 3429.

Archidiacono Cathedralis Caven., qui occupat primum stallum licere respondit S. R. C. uti habitu Protonotarii, suamque sedem occupare amissis distributionibus; secus tamen quoad Archipresbyterum, qui occupat secundum, et Thesaurarium, qui sedet in sexto 3675.

Archidiaconi Cathedralis Oyetensis habentes, vel non habentes praebendas temporales adnexas, tenentur exercere munus Diaconi, et Subdiaconi in turno cum Canonicis 4292. ad 2. Decretum contumaciale.

Archidiaconus Pontificalibus assistens nequit sumere, et exuere paramenta in solio, et loco proprii scamni, sed debet descendere ad immediatum gradum 4356.

Archidiacono Metropolitanae Hydruntinae, qui etiam est Cantor, competit conficere tabellam horariam pro Divino Officio, et aliis functionibus Ecclesiasticis 4358. ad 2. 3. 4. et 5. Ei non licet suspensionis poenam imponere iis, qui deficiunt servitio Ecclesiae, nisi de speciali mandato Episcopi. *Ibidem* ad 6. Non ei, sed Praefecto Chori competit corrigere defectus, qui committuntur in Choro, Episcopo vero multare in distributionibus. *Ibidem* ad 7. Ei licet suis sumptibus deputare vicecanonem, quem mavult, de gremio, vel non. *Ibidem* ad 8. Ei competunt, impedito Episcopo, functiones in Pontificali notatae. *Ibidem* ad 9. Dum fungitur officio Presbyteri assistentis, sedere debet in solio prope Episcopum. *Ibidem* ad 13. Quod munus exercens aliis praefertur in thurificatione. *Ibidem* ad 15. et 16. Ad eum spectat dare signum pro inchoando Officio, sed ad Hebdomadarium pertinet intonare *Pater noster* etc. *Deus in adiutorium* etc. *Ibidem* ad 18. Discedentes a Choro non ab eo petere debent veniam, sed a Praefecto Chori, vel Punctatore. *Ibidem* ad 19. Prout etiam facultatem non interessendi Concionibus in Quadragesima, et Adventu. *Ibidem* ad 20. Prima sedes Chori in Divinis Officiis non ei, sed Hebdomadario debetur. *Ibidem* ad 21. Invitato Capitulo a Magistratu ad canendam Missam, vel *Te Deum* etc., functio spectat ad Archidiaconum. *Ibidem* ad 22. Non ei debetur distincta sedes. *Ibidem* ad 23. Neque Paramenta pretiosiora illis, quibus utuntur Canonici. *Ibidem* ad 25.

Archidiacono Metropolitanae Ravennaten. non licet secum ducere ad latus proprium Cappellanum in publicis supplicationibus, praesente, aut absente Archiepiscopo, ac proinde ei denegatur manutentio 4454.

Archiepiscopus quoad honorificentias et iura ubi adest Nuntius Apostolicus 44.

Archiepiscopo Taurinen. quoad honorificentias praesente seu interessente Apostolico Nuntio 71.

- Archiepiscopus* vel *Episcopus* concionaturus singulis diebus tempore Quadragesimae, debet id facere rochetto, mozzetta, et stola indutus 174.
- Archiepiscopus* exigere debet primum suum ingressum iuxta regulas Libri Caeremonialis, et consuetudinem 470. Nequit in sua Ecclesia exercere Pontificalia, nisi Pallium receperit 705. Potest cum Cruce elevata ingredi Ecclesias Regularium 2757. Divina peragens, vel in Choro assistens nullum obsequium exigere debet a Praefecto cubiculi, cum id spectet ad Magistrum caeremoniarum 2029. ad 1. Potest ante se Crucem deferri facere per Monasteria, et loca exempta suae Provinciae 475. Degens in alterius Provincia nequit incedere cum rochetto detecto, et benedicere Populo 834.
- Archiepiscopus* et *Episcopi* Suffraganei simul convenientes omnes procedant, et genuflectant in linea, sed *Archiepiscopus* digniori loco in faldistorio; *Episcopi* hinc inde super pulvinaribus, vel omnes in eodem genuflexorio medium tenentes *Archiepiscopus* 1899.
- Archiepiscopi, et Episcopi* nequeunt adhibere pileolum coloris rubri 1440.
- Archiepiscopi locumtenens. V. Locumtenens.*
- Archiepiscopo titulari suffraganeo* *Archiepiscopi* debetur praecedentia supra *Episcopum* 1779.; eidem, aequae ac *Episcopo* de residentia, debentur praelatio, et obsequia a Dignitatibus *Episcopo* inferioribus 1857. 1859. 1908.
- Archiepiscopi Granaten.* immemorabilis consuetudo deferendi in Processionibus post se sellam, in qua sedeat, dum Processio consistit, servanda est 378. 1843. 1850. 2529. 3111. Ut etiam consuetudo habendi semper duos *Canonicos* assistentes sive pontificaliter celebret, sive *Divinis* assistat, sive e domo ad Ecclesiam procedat 379. 414.
- Archiepiscopus* in sua Provincia ubique potest ante se deferri facere Crucem, dummodo non sit in curru 2381. ad 7. 3720.
- Archiepiscopus* habens ordinationem generalem, sed celebrans Missam privatam (quod tamen a S. R. C. reprobatum) debet in fine benedicere Populum cum Cruce ante se 2774. ad 2.
- Archiepiscopo Mexivan.* in Armenia S. R. C. facultatem concedit monendi, dispensandi, indulgendi quoad Regulares, qui quodammodo coguntur Orationes mortuorum dicere in Missis de die, etiam occurrentibus maioribus festivitibus etc. uti etiam quoad Paternos in Baptismo 3857.
- Archiepiscopus* nequit uti Pallio extra suam Diocesim, et Provinciam, etiamsi accedat consensus *Episcopi Ordinarii* 4758.
- Archipresbytero* nullo modo debentur associatio, aliaque honorificentiae, quae soli *Episcopo* conveniunt. Consuetudo contraria improbatum ut abusus omnino eliminandus 506.
- Archipresbytero* absente, Missa, et Divina Officia, quae ad ipsum pertinerent, spectant ad *Canonicos*, non autem ad eius substitutum, cui nulla competit praeeminentia supra *Canonicos* 552.
- Archipresbyter* Ecclesiae non Collegiatae potest deputare quem maluerit pro benedictione palmarum, cinerum, et candelarum 724.
- Archipresbyter* Ecclesiae sub titulo Assumptionis B. M. V., qui tenetur accedere ad Ecclesiam Cathedralam in die solenni eiusdem Assumptionis, debet alium mittere ad praestandam obedientiam, ne propriam deserat Ecclesiam 766.
- Archipresbyter* prima Dignitas nequit ab *Episcopo* cogi nisi ad Missas, quas celebrare debet ut Dignitas, vel vice *Episcopi* absentis, aut impediti 771. Neque ei celebranti deneganda est solita assistentia *Canonicorum. Ibidem.*
- Archipresbyter* in Processione Sanctissimi Corporis Christi debet incedere cum suo Clero, non sub Baldachino. Contraria consuetudo prohibenda, etiam sub censuris 1109. Si est dignior de Clero, debet incedere ad dexteram Decani *Canonicorum*, vel si numerus sit dispar, medius inter duos antiquiores, sed numquam solus 2760.
- Archipresbytero* cuiusdam Collegiatae unicae Dignitati aliquas praeeminentias, et honorificentias permitti posse S. R. C. respondit 1544.
- Archipresbyter* qui hanc Dignitatem resignavit, habendus est ut simplex Sacerdos, nec ullam praeeminentiam habet supra Sacerdotes ordine antiquiores 1916.
- Archipresbyter* dare potest Literas testimoniales pro ordinandis super exercitio functionum etc. 2869. ad 7. Nequit immisceri in decernenda taxa pro funeribus etc. *Ibidem* ad 8.
- Archipresbytero* excommunicato, functiones ad ipsum pertinentes sunt peragendaes a Dignitate, quae proxime sequitur, non autem a delegato ad placitum Vicarii 1546.
- Archipresbyter* Collegiatae manutenendus in possessione habendi sedem fixam cum genuflexorio a latere Evangelii, quam habebat priusquam per erectionem Cathedralis eius iurisdictionis cessaret, absente tamen *Episcopo* 1373.

- Archipresbyter Melitensis* manutenendus in possessione canendi submissa voce psal. *Miserere*, et *De profundis* cum oratione super cadaveribus in quacumque Ecclesia Regularium 2242.
- Archipresbyteratus* beneficium obtinens, quod simplex est, et etiam Clericis conferri solet, non gaudet privilegiis, quae competunt Dignitatibus, et Archipresbyteris cum cura animarum 1497.
- Archipresbyter* nequit functiones aliis pro suo arbitrio delegare 2881.
- Archipresbytero* Metropolitanae Ecclesiae Nazza- renae conceditur, ut celebrans Vesperas vice Episcopi, habeat sex Presbyteros cum pluvialibus; in Missa solemnibus usus pelvis cum urceolo, ex gratia: denegatur usus stolae latioris 3507., etiamsi sit Vicarius 3579.
- Archipresbyteri* Coadiutori in Synodo debetur praecedentia supra Archipresbyteros aliarum Collegiarum, si Coadiutus sit aliis possessione antiquior, ubi mos est, ut ille praecedat, qui antianitate gaudet 3515.
- Archipresbyter Cathedralis* in associatione cadaverum, aliisque Processionibus ingredi potest Ecclesiam parochialem cum stola 3650. *ad 7.*
- Archipresbytero* Terrae Sideronis, Dioecesis Hieracen. amplam iurisdictionem competere supra ceteros Parochos, et Ecclesias, perpensis erectionis Parochiarum Bullis, probataque immemorabili consuetudine S. R. C. declaravit 3822.
- Archipresbytero* Collegiatae celebranti in solemnitatibus non debetur Presbyter assistens 3962. *ad 3.*
- Archipresbyteri* Parochiarum S. Severi interessentes Cathedrali sedere debent in eodem scamno post Abbates beneficiatos, et thurificandi sunt duplici ductu, ut praedicti Abbates 4262. *ad 3. et 4.* Associantes una cum Capitulo defunctos propriae Paroeciae in Cathedrali tumulandos, possunt deferre stolam tam intra, quam extra limites Parochiae, ac etiam in Cathedrali, praesentibus Episcopo, ac Capitulo, dummodo in eadem Cathedrali Officium non peragant supra cadaver. *Ibidem ad 5.* In omnibus Processionibus pariter possunt deferre stolam. *Ibidem ad 6.* Ipsis competit ius administrandi Sacramenta Canonice, et Abbatibus beneficiatis Cathedralis in eorum Parochiis domicilium habentibus, non autem Archipresbytero Cathedralis. *Ibidem ad 7.* Cui nec licet independenter a Parocho domicilii cadaver asportare ad Cathedraliam. *Ibidem ad 8.* Quomodo nec Archipresbyteris aliarum Parochiarum independenter ab Archipresbytero Cathedralis asportare ad respectivam Ecclesiam receptivam cadaver alicuius Participantis decedentis intra fines Cathedralis. *Ibidem ad 9.* Decedente aliquo ex Presbyteris participantibus alicuius Ecclesiae Parochialis intra limites Parochiae Cathedralis, non electa sepultura, tumulandus est in Cathedrali. *Ibidem ad 10.* Non ita tamen procedit, si aliquis de Capitulo Cathedralis decedat intra limites aliarum Parochiarum, qui nihilominus asportandus, et tumulandus est in Cathedrali, solutis iuribus Parochialibus Parocho domicilii. *Ibidem ad 11.* Respectivis Archipresbyteris privative competunt Officia funebria in propria Ecclesia, etiam praesente Capitulo. *Ibidem ad 13.* Absolutis exequiis Archipresbyteri, et alii de Clero tenentur associare Capitulum Cathedralis usque ad Ecclesiae ianuam. *Ibidem ad 14.*
- Archipresbytero* Ecclesiae Cathedralis Aquinaten. non competit ius sedendi in maiori stalloposito in medio Chori 4310.
- Archipresbytero* Ecclesiae Archipresbyteralis Sancti Pauli Terrae Massae Lombardorum, Dioecesis Imolen. non licet dispensare Regulares ab accessu ad dictam Ecclesiam, occasione publicarum Supplicationum 4314.
- Archipresbytero* Ecclesiae S. Andreae Vallerani, de cuius Matricitate impropria constare dixit Sacr. Congr., ius competit faciendi Processiones generales, et alias, in quibus convenit totus Clerus, quod tamen ius ipse non habet quoad Processiones particulares Ecclesiae Sancti Victoris, et illam SSⁿⁱ Corporis Christi, pro qua servanda est quaedam transactio 4386. *ad 1. et 2.* Ei competit praesentia in illis functionibus, in quibus convenit totus Clerus. *Ibidem ad 3.* Ipse potest ingredi Ecclesiam Parochialem S. Victoris, et alias quascumque cum stola, et Cruce elevata tantummodo in Processionibus, aliisque functionibus, quibus interest totus Clerus, alias ei non licet. *Ibidem ad 4. et 5.* Quoad receptionem in Processionibus publicis servandum est Caeremoniale. *Ibidem ad 6.* Alia plura habes quoad huiusmodi controversias sub num. 4407.
- Archipresbyter* cum Clero Matricis praecedentiam habet supra Parochum, et Beneficiatos Ecclesiae inferioris, qui vel incedere debent cum Cruce matricis, digniorem locum relinquendo dicto Archipresbytero, eiusque Clero, aut sub propria Cruce in loco inferiori 4483. *ad 1.*

In Processionibus Rogationum, quae egrediuntur a Matrice, Archipresbyter, qui preces praecinit, et agris benedictionem impertitur, non debet stolam deponere in Ecclesiis Parochialibus, et Regularibus, sed ipse debet preces absolvere. *Ibidem ad 2. et 3.*

Archipresbyter Oppidi Cupertini Neritonensis Dioecesis confirmatur in possessione aliquorum privilegiorum, quibus ab immemorabili gaudet, licet expressa non sint in Constitutione Pii Papae VII. *Decret Romanos Pontifices*, editae quarto nonas Iulias 1823. 4614. *Vide subiectam adnotationem.*

Archipresbytero Primatialis Ecclesiae Pisanae ampliantur privilegia 4696.

Archipresbyter seu Dignitas Capituli tenetur cum reliquis Canonicis audire Concionem tempore Adventus et Quadragesimae in scamnis ad hoc paratis, quin sibi parari faciat locum distinctum et divisum a reliquo Capitulo 4856.

Archipresbyter et Canonicus intra Collegiatam tantum induere potest Rochettum et reliqua Insignia Choralia 5048. *ad 1.*; neque Archipresbyter iis uti potest eo quod est primus inter aequales, non obstante quod Bulla de hac re mentionem nullam faciat. *Ibidem ad 2.*

Archipresbyter Ecclesiae Collegiatae Vetrallae, qui curam animarum exercet, adhibere potest cottam et stolam supra Rochettum in administratione Sacramentorum 5048. *ad 4.*; in benedictione domorum, quae fit in Sabbato Sancto uti valet tantum cotta et stola. *Ibidem ad 5.*, ita etiam in cadaverum associatione. *Ibidem ad 6.*, potest uti Insigniis Canonicalibus sed absque stola si incedat cum Capitulo. *Ibidem ad 7.*; ita etiam in publicis Supplicationibus. *Ibidem ad 8.*, assistens Matrimonio, quod alter Sacerdos administrat, in sua Eccl. Collegiata tantum potest adhibere habitum Choralem, sed sine stola. *Ibidem ad 9.*, in concionibus intra Collegiatam uti tantum debet cotta et stola. *Ibidem ad 10.*, quod etiam facere potest Canonicus eiusdem Ecclesiae. *Ibidem.*

Archipresbytero Basilicae S. Mariae in Cosmedin de Urbe competit ius dandi possessionem novis Canonicis et Beneficiatis, quando in Literis exequutorialibus nominatur antiquior ex Canonicis 5073.

Archipresbytero primae Dignitati Ecclesiae Collegiatae S. Michaelis Arch. Civitatis Tiberiaci Dioecesis Faventinae, ac Praeposito secundae Dignitatis eiusdem Ecclesiae, quae privilegia competant, declaratur 5209.

Ascensionis Domini Festum, si concurrat cum Festo titularis Ecclesiae, celebrandum omnino est, translato Titulari ad aliam diem iuxta Rubricas. Consuetudo contraria eliminanda 2147.

Aspersio aquae benedictae quomodo facienda dum Chorus nimis distat? 32. *ad 1.*

Aspersio aquae benedictae, quae fit in Dominicis, fieri debet per Celebrantem, non obstante qualibet contraria consuetudine 923. *ad 1.* 1613. *ad 1.* 4672. *ad 2.* *Vide subiectam adnotationem* 5228. *ad 5.*; etiamsi qui celebrat sit prima Dignitas, et usus contrarius corruptela declaratur, quae adversatur Rubricis 968. Fieri tantum debet in die Dominico 2345. *ad 3.*, ad formam Ritualis 2594. *ad 8.* Facienda est ante Altare, ibique preces, et orationes dicere oportet, non apud sedem. Consuetudo contraria eliminanda 1992. Si in Choro plures adsint Episcopi, ut accidit in Capella Regia Ulyssiponensi, omnes a Celebrante aspergendi sunt, ut Romae fit in Patriarchalibus 1554. *ad 3.* Fieri omnino debet a Celebrante, etiamsi sit Canonicus, aut Dignitas 2965.; dum fit aspersio, si adsit Episcopus, stare debet 3614. *ad 2.* Non fit in Dominica Palmarum si Episcopus peragat solemnem benedictionem. *Ibidem ad 3.*

In Aspersione aquae benedictae Celebrans pergens ad Chorum accedat per latus Epistolae vel Evangelii iuxta laudabilem consuetudinem, quae Rubricis non adversetur 4971.; alias decrevit S. C. quod Celebrans accedens ad Chorum pergat per latus Epistolae, et redeat per latus Evangelii 4978. *ad 1.*

In Aspersione aquae benedictae singulis Dominicis facienda debet adhiberi stola 5102. *ad 4.*

In Aspersione aquae benedictae in Dominicis Clerici in Choro degentes non tenentur sese vertere ad Altare; qui vero sunt in presbyterio, tenentur 5208. *ad 1.*

Aspersorium ingredienti Episcopo Ecclesiam Cathedralis ministrandum a prima Dignitate 21. *ad 5.* 274. 1366. Quid ubi praebendae non sunt distinctae? 351. *ad 5.* Quid si prima Dignitas absit? 792. 2336.

Aspersorium tradendum est Episcopo a digniore Ecclesiae, quam ingreditur, etiamsi intersit Capitulum Cathedralis 372. *ad 2.* 948. *ad 2.* 1366. 1557. 1710. 1731. 2440. 2458. 2687. 2863. 2907. 2918. *ad 2.* 3024. 3174. *ad 1.* 3950. 4934. 5168. 5169., etiamsi Canonicus Cathedralis sit pluviali indutus 3018. Id etiam

obtinet, dum Episcopus associatus a duobus suae Cathedralis Canonice, Ecclesias ingreditur visitationis causa 1464. *ad 1.* vel alia de causa 4573. Vide *subiectam adnotationem*. Quod si in Processionibus Rogationum ingredienti Episcopo Ecclesiam Regularium vigeat consuetudo, ut per digniorem Canonicum Cathedralis Aspersorium porrigatur, servanda est 1585., secus servanda est regula, ut tradatur a digniori Ecclesiae 2951. In solemnioribus Processionibus totius Cleri spectare ad primam Dignitatem, vel digniorem de Capitulo Cathedralis S. R. C. in *Comen* respondit 3174. *ad 2.*; si accedat Cardinalis Legatus, etiam interveniente Capitulo, ei nihilominus tradi debet a digniore propriae Ecclesiae 946. Numquam vero id pertinet ad Vicarium generalem 1206. Neque licet Episcopo extra Cathedralis praecipere, ut aspersorium sibi a digniore Cathedralis tradatur 1357. Quae decreta aliquo cum discrimine sunt accipienda, nam alias S. C. distinxit casum a casu, et respondit a digniori Cathedralis porrigendum Aspersorium, si capitulariter, et cum habitu choralis conventus fiat 1658. 2918. *ad 2.*

Aspersorium tradendum Episcopo, detecto capite 1494. *ad 2.*

Aspersorium in Processione Rogationum, quae fit in Urbe, ab altero ex Acolythis Basilicae Vaticanae immediate tradendum est Diacono ministranti Episcopo, non autem Magistro caeremoniarum Ecclesiae Lateranensis 3198. 3215.

Aspersorium *Thus*, *Navicula*, *Cruce* ad osculandum Episcopo visitanti Ecclesias Parochiales, et Monialium tradenda sunt a Parochis, et respective Confessariis, non autem a Canonicis convisitoribus 2809.

Aspersorium Cardinali Titulari, aliisque Cardinalibus accedentibus ad Ecclesiam S. Pantaleonis de Urbe, tradendum est a digniore ex Patribus Matris Dei Scholarum Piarum, qui debent eos excipere: et neutrum fieri debet a Capitulo Collegiatae S. Eustachii ibi interessente Vesperis et Missae solemnibus 3879.

Assistentes Episcopo qui? 21 *ad 6.*; quae eorum munia dum Episcopus celebrat Pontificalia 33.

Assistentes Episcopo quoad pacem, et incensum omnibus aliis dignioribus praeferendi 196. Ita etiam Dignitas, vel Canonicus, qui baculum sustinet, et ministrat 345. 368.

Assistentes Episcopo omnes in eodem plano sedere debent, si locus sit capax 898. Si Dignitates,

et Canonici, qui tenentur assistere, id facere recusent, censuris compellendi 1599.

Assistentes Episcopo Feria V. in Coena Domini ad pedum lotionem, sedere debent in scamnis nudis. Consuetudo contraria abusus declaratur 3161. *ad 1. et 2.*

Assistens Episcopo a dexteris debet ei auferre, et imponere pileolum, quoties id convenit 3625. *ad 2.*

Assistentes Episcopo. Ubi praebendae non sunt distinctae, duo Dignitates immediate sequentes post primam fungi debent officio Diaconorum apud solium. Si autem inter Praebendatos Canonicos perpetua, non accidentalis esset Ordinum distinctio, tunc pro munere assistentiae assumuntur duo Canonici ex ordine Diaconali. Diaconus vero Evangelii, et Subdiaconus pro Epistola in Missa pontificali inservientes, (quando tale onus inter omnes per vices, vel alias iuxta Ecclesiae consuetudinem distribuendum non sit) erunt duo digniores, sive Canonici, sive Dignitates fuerint, qui sequuntur in ordine post Assistentes Canonicos in solio; si, ut supra dictum est, nulla intercedat ordinum, vel praebendarum distinctio 4176. *ad 3.* Vide etiam num. 4827. *ad 1.*

Assistentia praestanda Episcopo a Dignitatibus, vel Canonicis 170. 215., ad formam Caeremonialis 263. *ad 2.* 399. Ubi Praebendae sunt distinctae, praestanda ab iis, qui sunt ex ordine Diaconorum 196. Quae ratio habenda sit ubi Praebendae non distinguuntur? 351. *ad 2.*

Assistentia Episcopo Pontificalia celebranti in Parochialibus, vel Collegiatis praestanda est a Canonicis Cathedralis, non autem a Presbyteris, vel Canonicis Parochialis, aut Collegiatae, in qua Episcopus Pontificalia exercet 545. 868., quantumvis Ecclesiae, ad quas accedit, sint exemptae 1179. Assistentia tamen extra Cathedralis ita est moderanda, ut in Cathedrali remaneat maior Canonicorum numerus pro Divinorum celebratione 2260.

Assistentia Canonicorum non debetur Episcopo in Missis privatis 811. 1567. *ad 5.* Neque dum Episcopus assistit Matutino, et Completorio, etiamsi indutus sit cappa 1567. *ad 2.*, debetur tamen concionem cum cappa audienti. *Ibidem*, et 1548. *ad 1.*, si talis sit usus Ecclesiarum vicinarum 777. *ad 5.* 1567. *ad 2.*, nec debetur assistentia in Processionibus, si Episcopus post eas cappa indutus incedat; debetur

tantum dum ipse sacris indumentis paratus est. *Ibidem* ad 3.

Assistentiae ratio habenda non est in receptione Palmarum, Cinerum, Candelarum, sed quilibet debet accedere iuxta proprium ordinem 196.

Alia vide sub V. *Canonici, Dignitates, Episcopi.*

Associatio Episcopi venientis ad Ecclesiam cum habitu Chori, et ad proprias aedes redeuntis fieri debet non ex urbanitate, sed ex debito 398. Id intelligendum de solemnioribus Festivitatibus, in quibus associatio fieri debet a cubiculo ad Ecclesiam, et viceversa in re-ditu. Quoad alios dies, sat est, ut aliqui ex Dignitatibus, et Canonicis ad ostium Ecclesiae eum excipiant, et reducant 415. Fieri debet in habitu choralis solummodo, dum Episcopus est cappa indutus 1548. ad 2. 1567. ad 4. et 8. 1577. Circa associationis modum, scilicet praecedendi, et incendendi, S. R. C. respondit: Servari solitum 2852., tenenda forma praescripta in Caeremoniali Episcoporum 4062. ad 8. 4672. ad 23. Praestanda est associatio diebus solemnioribus, et quandocumque est pontificaliter celebraturus, etiam si ingrediatur Ecclesiam per ianuam privatam 4063.

Alia habes V. *Canonici, Episcopus.*

Assumptionis B. M. V. Festum protrahi potest ad duos dies immediate sequentes ad instar Paschatis, si id fiat ex devotione Populi cum Officio currenti; nequit tamen si, hoc omisso, velit fieri cum Officio Assumptionis 939. V. *Festum.*

S. *Athanasii* Symbolum, ubi Festum SS^{mae} Trinitatis celebratur cum octava, dici debet tantum in Festo, et die octava, non autem infra Octavam 3348. ad 3. 3809. ad 2.

Auditores Advocatus Fiscalis regiae Audientiae Salerni nequeunt praecedere Vicarium, et Canonicos in thure et pace 42.

Auditori Camerae inhibetur ut se intromittat in negotiis quae spectant ad S. R. C. 121.

Aurora non physice, sed moraliter est accipienda, et politice iis in regionibus, in quibus aurora est fere continua per totam noctem, ac in aliis, in quibus vel lux fere continua, vel fere continuae tenebrae ad plures menses protrahuntur 1007.

Baculus Episcopo Sacra peragenti tradendus est a prima Dignitate, et vicissim ab eiusdem manibus accipiendus 2514. ad 3.

Baculus quoad habentes usum Pontificalium V. *Abbas, Praelati Episcopo inferiores.*

Baculus adhibendus non est in Choro ab Abbatissis, neque aptandus manibus defunctae, neque pingendus in imaginibus S. Clarae 1780. 1809.

Baglivo Ordinis Hierosolymitani non est deferendus Textus Evangelii ad osculandum. In thurificatione, et pace servanda est regula Libri caeremonialis 411.

Baldachinum erigendum est in Ecclesiis Monachorum, accedente Episcopo 793. Num, si accedat Capitulum Cathedralis sine Episcopo? *Ibidem.* Pro Abbate vero in iisdem Ecclesiis Baldachinum continuo retineri non licet: qui secus fecerint, coercendi 1830. 1835. Quod si Abbas tres Missas annuatim ei permissas, tresque Vesperas pontificaliter celebret infra octiduum, poterit interea temporis retineri in Ecclesia sedes cum baldachino 3598. ad 1. et 2. Erigi nequit in Ecclesiis Regularium pro aliquo Episcopo non Dioecetano 3001. ad 1. In Ecclesiis, Oratoriis, aliisque locis sacris erigendum non est pro laicis Principibus, Primatibus, et Magistratu. Quod si erectum sit, S. R. C. iubet amoveri 1860. 1936. 1938. 2026. 2373. 2394. 2423. ad 3. 3053. 3187. Super quo provisum est per Decretum generale 3155. 3156. 3212.

Baldachinum erigi debere super omnibus Altaribus S. R. C. respondit 3421.

Baldachinum pro Episcopo esse debere non pretiosum, non auratum S. R. C. respondit 3987. ad 5., et ab Episcopo cogi posse Canonicos, ut Baldachinum ponant super Altari Maiori. *Ibidem* ad 6.

Baldachinum Episcopo licet erigere in Sacello, ubi sumit sacra paramenta 2623. 2633. 2646., prout etiam extra Presbyterium pro audienda concione 3079.

Baldachini hastae deferendae sunt, prout in Caeremoniali Episcoporum praescriptum est, si pacifice, et sine scandalo fieri potest, et sine soliti praeiudicio 168. ad 4. 3334. ad 2.; non deferendae a Canonicis 1171. 1229. In solemnibus Processione Corporis Christi gestandae sunt a dignioribus Beneficiatis usque ad ianuam Ecclesiae, et ibi laicis tradendae 4081. ad 1.

Baldachini portatilis cum sex hastis delatio in Processione SS^mi Sacramenti nequit a Capitulo Collegiatae prohiberi Ecclesiae Parochiali 2568.

Baldachini qualitas pro Praelatis habentibus usum pontificalium V. *Praelati Episcopo inferiores.*

Baldachinum non est deferendum in publicis Supplicationibus, in quibus circumferuntur Imagines, Simulacra, Reliquiae Sanctorum, quia competit dumtaxat SS^mo Sacramento, et ubi viget consuetudo, etiam Reliquiis instrumentorum Passionis D. N. I. C. 4570. *Vide adnotationem* in qua refertur Decretum in *Calaguritana*. Decretum generale, quo iubetur ne Reliquiae Sanctorum deferantur sub Baldachino, et Ordinariis locorum strictim praecipitur, ut abusus eliminent 4620. a. Vide etiam num. 5102. ad 1. sed pro sacra visitatione, quae fit ab Episcopo servetur Caeremoniale. *Ibidem.*

Baldachinum apponendum super Altare, in quo SS. Sacramentum asservatur 5044.

Baptismatis Aquae conficiendae sunt in Cathedrali 574. ad 2. Qualis esse debeat vestis candida in Baptismate? 1436. In Baptismate adultorum infidelium omnes functiones praeparatoriae faciendae sunt per eundem Sacerdotem Baptizantem 2350.

Baptismum administraturus Parochus vel alius Sacerdos infirmo morti proximo, etsi secum habeat sacra Olea, nihilominus omnia omittere debet quae Baptismum praecedunt 4572. *Vide subiectam adnotationem.*

Baptismi Caeremoniae si supplendae sint super adultum valide Baptizatum adhibeantur illae quae pertinent ad baptismum infantium 4780. ad 3.; si vero supplendae sint super adultum ab haereticis Baptizatum servandae erunt illae, quae sunt pro Baptismo adultorum. *Ibidem* ad 4.

In **Baptismi** forma recitanda strictim servandum Rituale 5188. ad 2.

S. **Barbarae** V. *Officium.*

Barones, seu Domini locorum ubi, quando, quomodo, et a quo thurificandi sunt, iuxta praescripta in Libro Caeremonialis Episcoporum *lib. 1. cap. 23. num. 30. 337. 362. 394. 495. 1399. 1443. 2487. 2552. 3047.* Nec eis debetur thuris honor immediate post Episcopum, quin valeat contraria consuetudo, nisi sit imme-

morabilis 897. Neque retinere eis licet sedem stabilem in Ecclesia 896. 2517. 2552. Vetita omnino est sedes cum baldachino, et tribus gradibus 1279. 1336. 1386. 1406. 1407. 2024. Permittitur sedes coraminis supra pradellam extra Presbyterium 2519. 2589., in cornu Epistolae 2300. ad 1.; deferendus eis non est textus Evangelii ad osculandum, neque Sacerdos cotta, et stola indutus facere cum eis debet confessionem 1443. 2487. Quae eis conveniunt, enumerantur 881., super quibus omnibus servanda est dispositio Caeremonialis 1514. Qui secus fecerint opportunis remediis coercendi 1291.

Baro, seu Dominus loci nullo pacto excipiendus est ab Episcopo; a Canonicis vero excipi debet iuxta solitum 2300. ad 2. Dexteram dare debet Episcopo, a quo vicissim, urbanitatis gratia, eam obtinet in Domo Episcopali. *Ibidem* ad 3., circa thurificationem, et pacem servandam esse consuetudinem in casu particulari quoad Ecclesiam Nuscanam S. R. C. respondit. *Ibidem* ad 4. et 5.

Barone, seu publico Reipublicae Ministro praesente, non debet Sacerdos celebrans ad eum se convertere, dum dicit *Tibi Pater, Te Pater*, nec ante benedictionem ei caput inclinare. Non ei convenit osculum Textus Evangelii, vel eius loco, manipuli. Abusus hoc omnino eliminandos esse S. R. C. edixit 1978.

Baroni denegatur facultas aperiendi fenestram ex suis aedibus a latere Capellae ab ipso constructae in Ecclesia Archipresbyterali 3482.

Baronibus licet in loco baronali retinere in Ecclesia genuflexorium amovibile, extra tamen Presbyterium 3527.

Baroni, seu Domino loci quae praerogativae conveniant in Ecclesia 3668. 3699. Debetur tantum thurificatio, et osculum pacis cum instrumento per ministrum cotta indutum 3907. Alia habes V. *Dominus loci.*

S. **Bartholomaei** V. *Festum.*

Basilicae Minoris privilegia declarantur 4781.

Beati nondum canonizati nequeunt inseri in Martyrologio 738. Decretum generale 2927.

Beatorum Festa nequeunt celebrari cum Octava, neque licet excedere limites Indultorum 1653. 1654.

Beatorum Imagines sine licentia Sedis Apostolicae nequeunt publice exponi in Ecclesiis, Orato-

riis, aliisque publicis locis tam super Altare, quam extra 1935. *ad 1.* Episcopis incumbit amovere et prohibere quae adversantur Decretis SSmae Inquisitionis, et Congregationis Sacrorum Rituum, quorum exequutio iisdem demandatur. *Ibidem ad 2.* Sacerdotibus non licet sine speciali indulto Missas currentes celebrare in honorem alicuius Beati, exprimendo, vel non, eiusdem nomen. *Ibidem ad 3.*

Beatorum cultus circumscribitur generali Decreto 2002. scilicet: Imagines non exponendae. *Ibidem ad 1.* Possunt cum indulto exponi ad parietem, non super Altari. *Ibidem ad 2.* Ex concessione Altaris non arguitur concessio Officii, et Missae. *Ibidem ad 3.* Cultus concessus pro uno loco non extenditur ad alium. *Ibidem ad 4.* Cultus permissus non importat recitationem Officii. *Ibidem ad 5.* Missae celebrandae ab iis tantum, quibus indultum est. *Ibidem ad 6.* Festum non celebrandum sine speciali indulto. *Ibidem ad 7.* Beatorum nomina in Calendariis non apponenda. *Ibidem ad 8.* Beati in publicis precibus non invocandi. *Ibidem ad 9. et 10.* Reliquiae in Processionibus non deferendae. *Ibidem ad 11.* Praejudicium tamen non inferitur iis, qui potioribus praerogativis decorantur vel ex indulto, vel ex immemorabili. Quod si cultus a centum citra annis auctus sit, in pristinum restituendus. *Ibidem §. Sac. tamen Congregatio.* Ubi indultum est celebrari Missam de Beato, licet etiam Imaginem exponere super Altare, ac tabellas votivas appendere 2046. *ad 1.* Prohibitio Festi non extenditur ad Festa devotionis. *Ibidem ad 2.* Indulta specialia recitandi Officium per decretum generale non sunt revocata. *Ibidem ad 3.* Possunt exponi Reliquiae ubi recitatur Officium, et celebratur Missa. *Ibidem ad 4.* Episcopi Regulares gaudent privilegiis suae Religionis, nequeunt de Beatis eiusdem recitare Officium, celebrare Missam, ac Altaria erigere in propriis Cathedralibus. *Ibidem ad 5.* Moderatio, ac declaratio Decreti generalis 2054.